
Vytvoření indexů, šraf Vytvoření indexů, šraf 
a jiných značek na mapě

G5221 Elektronické zpracování geologie území
podzim 2010

Vojtěch Šešulka



Výsledek dosavadního vektorizování



Tvorba indexů hornin

vytvoříme nový sloupec pro 
indexy hornin



Tvorba indexů hornin

pomocí field calculatoru
doplníme indexy



• složené indexy a indexy jiných typů písma tvoříme pomocí tagů

příklady často používaných tagů

Font "<FNT name='Arial' size='18'>" něco"</FNT>" Font "<FNT name='Arial' size='18'>" něco"</FNT>" 
"<FNT name='Arial' scale='200'>" něco"</FNT>"

Barva "<CLR red='255' green='255' blue='255'>" něco"</CLR>" 
"<CLR cyan='100' magenta ='100' yellow='100‚ black='100'>" něco"</CLR>"

Tučné "<BOL>" něco"</BOL>"
Kurzíva "<ITA>" něco"</ITA>„
Podtržení "<UND>" něco"</UND>"
Velká písmena "<ACP>" něco"</ACP>"
Malá písmena "<SCP>" něco"</SCP>"
Horní index "<SUP>" něco"</SUP>"
Dolní index "<SUB>" něco"</SUB>"
Rozestup písmen (0%=normal) "<CHR spacing='25'>" něco"</CHR>"
Šířka písmen (100%=normal) "<CHR width='150'>" něco"</CHR>"
Rozestup slov (100%=normal) "<WRD spacing='150'>" něco"</WRD>„Rozestup slov (100%=normal) "<WRD spacing='150'>" něco"</WRD>„



Přidání indexů hornin

body v mapě 
zneviditelníme



Přidání indexů hornin

zapneme zobrazení popisků 
bodů

v nastavení umístění 
popisků vybereme možnost 

umístění  popisky přímo 
nad bod



Přidání indexů hornin

změníme velikost písma

další úpravy písma lze 
měnit zde



Přidání indexů hornin

zvolíme možnost halo a 

další nastavení ve 
vlastnostech

zvolíme možnost halo a 
jeho hodnotu nastavíme na 
0,3 (čímž vytvoříme tenký 

bílý obrys)



Posun nevhodně umístěných indexů

vybereme pouze vrstvu, 
kterou chceme upravovat 

(prvky ostatních vrtev
nepůjdou vybírat)



Posun nevhodně umístěných indexů

poté, co začneme editovat, 
vybereme index, který 

chceme přesunout



Posun nevhodně umístěných indexů

přetažením myší posuneme 
index do vhodné polohy



Posun nevhodně umístěných indexů

po posunutí indexů 
ukončíme editaci



Domalování nestandardních prvků

pomocí  funkce new curve domalujeme šrafy 
např. dejekčních kuželů nebo sesuvů 

pro domalování některých prvků, které nelze vložit do 
mapy automaticky použijeme lištu draw



Vytvoření tektonických značek

východní souřadnice odečtená z 
topografické mapy (Křovák)
(pozor na znaménko mínus!!

tektonická měření můžeme mít 
uspořádána např. v excelovské tabulce

severní souřadnice odečtená z 
topografické mapy (Křovák)
(pozor na znaménko mínus!!



Vytvoření tektonických značek
pro vložení dat z externí tabulky použijeme funkci ad XY data

vybereme sloupce obsahující hodnoty zeměpisných souřadnic
(osa x…východní; osa y…severní)

otevřeme požadovaný list 
excelovské tabulky

zvolíme souřadný systém



Vytvoření tektonických značek

v pracovním sešitu se nám zobrazí přidané body s 
tektonickými měřeními



Vytvoření tektonických značek
přidané body vyexportujeme do nového shapefilu

zvolíme stejný souřadný systém zvolíme stejný souřadný systém 
jako celý pracovní sešit

pojmenujeme nový shapefile
třeba jako vrstevnatost



Vytvoření tektonických značek

poté v pokročilém nastavení 
vybereme rotation a  zvolíme 

sloupec vrstevnaost (směr)

ve vlastnostech nejprve 
změníme symbol (vybereme 

značku pro vrstevnatost)



Vytvoření tektonických značek

tím jsme docílili správně natočených značek 
vrstevnatosti (ovšem zatím bez údaje o sklonu) 



Vytvoření tektonických značek

nyní budeme používat nástroj nyní budeme používat nástroj 
labeling



Vytvoření tektonických značek

popisky zapneme ve popisky zapneme ve 
vlastnostechvrstvy zde

zdrojem popisků vybereme zdrojem popisků vybereme 
sloupec sklon z atributové 

tabulky vrstvy



Vytvoření tektonických značek

nyní se již zobrazují popisky se sklonem vrstevnatosti,
pro správné umístění podle geologických zvyklostí 

využijeme maplexový nástroj v liště labeling



Vytvoření tektonických značek

otevřeme menu label manageru
a dále budeme pracovat s 

vlastnostmi umístění



Vytvoření tektonických značek

popisky budeme rotovat podle 
námi vybraných atributů

a dále upravíme nastavení 
rotovaných popisek

zvolíme sloupec v atributové 
tabulce, podle kterého se 
budou popisky rotovat (v 

našem případě směr)

popisky se budou zobrazovat v 
horizontální poloze



Vytvoření tektonických značek

nyní se již značky vrstevnatosti zobrazují správně 
(respektují směr vrstevnatosti a standardně umístěný 

popisek uvádí sklon vrstevnatosti)


